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Anotace

Tato práce popisuje oblast interpretace v cestovním ruchu a zároveň porovnává

kvalitu interpretace konkrétních destinací. V prvních kapitolách vymezuje pojmy

destinace, návštěvník, kulturní dědictví, kulturní památka a kulturní turismus. V

následující kapitole vymezuje pojem interpretace v cestovním ruchu podle

odborné literatury.

V praktické části jsou tyto popsané teoretické koncepty aplikovány na hodnocení a

porovnání kvality interpretace zámků Žleby a Dětenice. Jsou hodnoceny jednotlivé

formy interpretace, konkrétně se jedná o průvodce, expozici, interpretační panely,

oživlou historii, webové stránky, virtuální prohlídku a další interpretační media. Je

popsáno, jak jsou služby kvalitní, čím se v kvalitě shodují a rozlišují, popřípadě

které služby nejsou nabízeny. Také je hodnoceno, jak vnímají návštěvníci

prohlídky s průvodcem a především jeho výklad.

Tato práce by měla vyjasnit pojem interpretace v cestovním ruchu, dát příklad

jejího hodnocení a v neposlední řadě také navrhnout možnosti pro budoucí zvýšení

kvality interpretace na těchto zámcích.
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Annotation

Title: Comparison of Interpretation Quality of Chosen

Destinations

This Bachelor Thesis describes an area of interpretation in tourism and at the same

time compares interpretation quality of concrete destinations. In the beginning it

determines terms such as destination, visitor, cultural heritage, landmark and

cultural tourism. In the following chapter it determines term interpretation in

tourism on base of the professional literature.

In practical part the description of interpretation quality is applied for evaluation

and comparison of interpretation on castle areas Žleby and Dětenice. Concrete

forms of interpretation are evaluated, these contain guide, exposition,

interpretation panels, animated history, web sites, virtual visit and further

interpretation media. In this Bachelor Thesis it is said how quality the services are,

which are consonant and which differ in the term of quality, as well as which

services are not offered in the concrete castle area. Nevertheless, the visitors’

perception of guided tour and guide’s commentary is also evaluated.

In summary, this Bachelor Thesis should explain the term of interpretation in

tourism, give an example of evaluation of interpretation and at last suggest some

recommendations in order to improve quality of interpretation in the two castle

areas.
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1. Úvod

Tato práce seznamuje veřejnost s významem pojmu interpretace v cestovním

ruchu a demonstruje jeden z možných způsobů hodnocení její kvality na příkladu

vybraných zámeckých areálů. Pojmu interpretace se v cestovním ruchu v české

republice nevěnuje veliká pozornost, což dokazuje i fakt, že se jejímu popisu v

České republice věnují pouze autoři z Nadace Partnerství. Je však praktikována a

má velikou tradici především v podobě průvodců na zámcích, hradech či národních

parcích. Proto je důležité, aby byli provozovateli takovýchto atraktivit cestovního

ruchu s tímto tématem obeznámeni.

K popsání této oblasti a zároveň pro účely sestavení vzorce pro hodnocení kvality

interpretace sloužily různé literární i internetové zdroje. Jako hlavní z těchto

zdrojů lze uvést publikace od autorů Nadace Partnerství (2004, 2012), Tildena

(1997, 2007), Thorsten (2003) a Cartera (2004), či webová stránka Veverky

(online: 2015). Pro popsání pojmů souvisejících s interpretací v cestovním ruchu a

další problematiky bylo čerpáno z publikací autorů Zelenky a Páskové (2012),

Strnadové (2011), Oriešky (1996), Maslowa (2014), Jakubíkové (2009) a dále

příspěvky na webu Ministerstva kultury České republiky (online: 2015).

Dále tato práce hodnotí kvalitu interpretace zámeckých areálů Dětenice a Žleby.

Byla zjišťována a porovnána skutečná a vnímaná kvalita interpretace. Skutečná

kvalita interpretace byla zjišťována pomocí terénního výzkumu, komunikace

s managementem zámeckých areálů a analýzy webových stránek. Vnímaná kvalita

interpretace byla zjišťována prostřednictvím dotazníkového šetření probíhajícího

na zámeckých areálech.
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2. Cíl práce a metodika zpracování

Cílem práce bylo analyzovat faktory ovlivňující kvalitu interpretace v cestovním

ruchu a provést komparaci této kvalitu ve dvou srovnatelných destinacích. Dalším

cílem práce je uvést příklady pro zvýšení kvality intepretace těchto vybraných

destinací. Za těmito účely bylo nutné se seznámit se souvisejícími teoretickými

koncepty a na jejich základě sestavit přehled možných použitelných kritérií kvality

interpretace.

Byl proveden výběr vhodných destinací na základě různých kritérií. Pro účely

komparace musely být vybrány destinace stejného druhu, proto byly vybrány

zámecké areály. Dalším kritériem byly ochota managementu zámku spolupracovat,

variace dostupných forem interpretace v areálech, otevírací doba alespoň jednoho

ze zámků v zimních měsících a dopravní dostupnost do 50 km od místa bydliště

autorky. Na základě těchto kritérií byly vybrány ke komparaci zámecké areály

Dětenice a Žleby. Následně byla stanovena základní výzkumná hypotéza:

Předpokládá se, že zámecký areál Žleby má vyšší hodnotu hodnocené kvality

interpretace než zámecký areál Dětenice. Bylo stanoveno také šest vedlejších

výzkumných hypotéz (viz tabulka č. 1), které byly ověřovány pomocí

dotazníkového šetření. Proces a výsledek verifikace těchto hypotéz je podrobně

popsán v kapitole 4.3.

Tabulka č. 1: Vedlejší výzkumné hypotézy

Hypotéza 2 Předpokládá se, že zámek Dětenice lépe přizpůsobil svou

interpretaci návštěvníkům, než zámek Žleby.

Hypotéza 3 Předpokládá se, že na zámku Žleby má vyšší hodnotu vnímané

autenticity expozice než zámek Dětenice.

Hypotéza 4 Je předpokládáno, že na obou zámcích většina (min. 51%)

návštěvníků vnímá interpretaci jako zajímavou a je úplně nebo

spíše spokojena se svým aktivním zapojením a interaktivitou

prohlídky.
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Hypotéza 5 Po porovnání zámků očekávání návštěvníků na obou zámcích bude

zjištěno, že na zámku Žleby jsou jejich očekávání naplněna do větší

míry než na zámku Dětenice.

Hypotéza 6 Je předpokládáno, že na zámku Žleby si pamatuje konkrétní

předměty či situace, nálady větší množství návštěvníků než na

zámku Dětenice.

Hypotéza 7 Návštěvníci vnímají interpretaci na zámku Žleby jako kvalitnější

než na zámku Dětenice.

Zdroj: autorka

Bylo provedeno primární šetření formou terénního šetření (4.3.1.2.2.) a

komunikace s managementem zámeckých areálů (viz kapitola 4.3.1.2.1.). Terénní

šetření probíhalo formou zúčastněného i nezúčastněného pozorování,

fotodokumentace a dotazníkového šetření. Autorka se zúčastnila prohlídky zámku

Dětenice i Žleby dne 23.7. V tento den proběhla také fotodokumentace i

nezúčastněné pozorování forem interpretace, jako jsou interpretační panely a

oživlá historie. Analýza webových stránek (kapitoly 4.3.1.2.2.2.7., 4.3.1.2.2.2.6. a

4.3.1.2.2.2.7., 4.3.1.2.2.2.6.) proběhla 20. - 22. 7. Dotazníkové šetření probíhalo na

zámku Dětenice ve dnech 15. 3. 2015, 22. 3. 2015, 29.3.2015, vždy od 10 do 18

hodin. Na zámku Žleby toto šetření probíhalo 4. 7. 2015 od 9 do 15 hodin. Na

každém ze zámeckých areálů bylo respondenty vyplněno 50 dotazníků. Následně

byla pro zpracování získaných dat použita metoda komparace (kapitola 4.3.3.3.3.,

5.) a syntézy (kapitola 6.).
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3. Teoretická část
V této části práce jsou vymezeny základní pojmy související s interpretací

kulturního dědictví v cestovním ruchu, konkrétně se jedná o pojem destinace,

návštěvník, kulturní dědictví, kulturní památka, kulturní turismus a interpretace

v cestovním ruchu. Také je uvedeno, s jakým vymezením je s nimi pracováno pro

účely této práce.

3.1. Destinace

V oblasti cestovního ruchu lze hovořit o dvou významech výrazu destinace. Oba

tyto výrazy jsou níže popsány.

3.1.1. Destinace cestovního ruchu

Destinaci cestovního ruchu definují Zelenka a Pásková (2012: 105) jako určitou

oblast či území. Tímto územím může být podle autorů země, region, turistický

region a turistická oblast, město či sídlo. Toto místo, aby bylo nazýváno destinací,


[…]


virtuální reality a umožnění přiblížení zobrazovaných prostorů.

6.2.5. Webové stránky

Doporučuje se využít funkce rolí a zahrnutí alespoň jednoho příběhu majitele

zámku do textu o historii zámku, kde je popsáno pouze to, jak zámek majitelé

nabyli do vlastnictví.

6.2.6. Interpretace dětem

Pro zvýšení kvality interpretace dětem se mimo poznámek k průvodcovství také

doporučuje zapojení více smyslů při prohlídce a začlenění aktivit či úkolů, které

vyžadují pohyb.
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8. Přílohy

8.1. Grafy

Graf č. 1: Pohlaví respondentů na zámku Dětenice
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Graf č. 2: Pohlaví respondentů na zámku Žleby

Zdroj: autorka, vlastní zpracování
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Graf č. 3: Věk respondentů na zámku Dětenice

Zdroj: autorka, vlastní zpracování

Graf č. 4: Věk respondentů na zámku Žleby

Zdroj: autorka, vlastní zpracování
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Graf č. 5: Krajová příslušnost respondentů na zámku Dětenice

Zdroj: autorka, vlastní zpracování

Graf č. 6: Krajová příslušnost respondentů na zámku Žleby

Zdroj: autorka, vlastní zpracování
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Graf č. 7: Nakolik obsahuje výklad na zámku Dětenice informace, které respondenty zajímají

Zdroj: autorka, vlastní zpracování

Graf č. 8: Nakolik obsahuje výklad na zámku Žleby informace, které respondenty zajímají

Zdroj: autorka, vlastní zpracování
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Graf č. 9: Nakolik byla podle respondentů prohlídka zámku Dětenice odborná

Zdroj: autorka, vlastní zpracování

Graf č. 10: Nakolik byla podle respondentů prohlídka zámku Žleby odborná

Zdroj: autorka, vlastní zpracování
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Graf č. 11: Objem informací o zámku Dětenice

Zdroj: autorka, vlastní zpracování

Graf č. 12: Objem informací o zámku Žleby

Zdroj: autorka, vlastní zpracování
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Graf č. 13: Vnímání jasnosti výkladu na zámku Dětenice

Zdroj: autorka, vlastní zpracování

Graf č. 14: Vnímání jasnosti výkladu na zámku Žleby

Zdroj: autorka, vlastní zpracování

- 115 -

Graf č. 15: Komparace přizpůsobení interpretace návštěvníkům

Zdroj: autorka, vlastní zpracování

Graf č. 16: Vnímání autenticity vybavení zámku Dětenice

Zdroj: autorka, vlastní zpracování
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Graf č. 17: Vnímání autenticity vybavení zámku Žleby

Zdroj: autorka, vlastní zpracování

Graf č. 18: Udržení pozornosti respondentů při prohlídce na zámku Dětenice

Zdroj: autorka, vlastní zpracování
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Graf č. 19: Udržení pozornosti respondentů při prohlídce na zámku Žleby

Zdroj: autorka, vlastní zpracování

Graf č. 20: Aktivní zapojení návštěvníků do prohlídky na zámku Dětenice

Zdroj: autorka, vlastní zpracování
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Graf č. 21: Aktivní zapojení návštěvníků do prohlídky na zámku Žleby

Zdroj: autorka, vlastní zpracování

Graf č. 22: Vnímání míry interaktivity na zámku Dětenice

Zdroj: autorka, vlastní zpracování
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Graf č. 23: Vnímání míry interaktivity na zámku Žleby

Zdroj: autorka, vlastní zpracování

Graf č. 24: Komparace zajímavosti a živosti prohlídek

Zdroj: autorka, vlastní zpracování
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Graf č. 25: Splnění očekávání respondentů na zámku Dětenice

Zdroj: autorka, vlastní zpracování

Graf č. 26: Splnění očekávání respondentů na zámku Žleby

Zdroj: autorka, vlastní zpracování
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Graf č. 27: Komparace splnění očekávání návštěvníků

Zdroj: autorka, vlastní zpracování

Graf č. 28: Konkrétnost vzpomínek návštěvníků ohledně výkladu a průvodce

Zdroj: autorka, vlastní zpracování
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Graf č. 29: Komparace Vnímané kvality interpretace

Zdroj: autorka, vlastní zpracování

Graf č. 30: Komparace celkové kvality interpretace

Zdroj: autorka, vlastní zpracování
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8.2. Obrázky

Obrázek č. 1: Zámek Dětenice

Zdroj: autorka
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Obrázek č. 2: Mapa okolí lokace zámeckého areálu Dětenice

Zdroj: Seznam (Zámek Dětenice, online: 2015)

Obrázek č. 3: Zámek Žleby

Zdroj: autorka
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Obrázek č. 4: Mapa okolí lokace zámeckého areálu Žleby

Zdroj: Seznam (Zámek Žleby, online: 2015)

Obrázek č. 5: Interpretační panel Zajímavosti o zvířatech ze zámeckého areálu Žleby:

Zdroj: Lenka Kořínková
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Obrázek č. 6: Interpretační panel Sokolnictví zámeckého areálu Žleby:

Zdroj: Lenka Kořínková

Obrázek č. 7: Interpretační panel Siluety ptáků zámeckého areálu Žleby:

Zdroj: Lenka Kořínková
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Obrázek č. 8: Interpretační panel Bílí jeleni zámeckého areálu Žleby:

Zdroj: Lenka Kořínková

Obrázek č. 9: Interpretační panel Bílí jeleni zámeckého areálu Žleby – ukázka českého

jazyka:

Zdroj: Lenka Kořínková
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Obrázek č. 10: Interpretační panel Bílí jeleni zámeckého areálu Žleby – ukázka anglického a

německého jazyka:

Zdroj: Lenka Kořínková

Obrázek č. 11: Interpretační panel Bílí jeleni zámeckého areálu Žleby – ukázka ruského

jazyka:

Zdroj: Lenka Kořínková