POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Michaela Podnecká

Název práce: Komparace interpretační kvality vybraných destinací -
Komparace interpretační kvality vybraných zámeckých areálů

Autor posudku: doc.dr. Jiří Štyrský, CSc

Cíl práce: Cílem práce je analyzovat faktory ovlivňující KVALITU interpretace v cestovním ruchu na příkladu zvolených destinací

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

V teoretické části jsou úsporně definovány základní klíčové pojmy, které jsou v práci využívány. Kapitola 3.6. je vhodným teoretickým vstupem do problematiky interpretace hmotného dědictví. Část týkající se zásad interpretace (3.6. a 4.3.) je v teoretické části práce stěžejní. Ovšem výsledek šetření V6 (str.94) o zapamatování má, či nemá spojitost s kvalitou interpretace?

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

.Práce patří k originálním tématům, kdy řešení problémů kvality interpretace patří v současnosti ke klíčovým KVALITATIVNÍM problémům jak v práci průvodců, tak i problémům , které jsou spojeny s dalšími interpretačními příležitostmi. nosným problémem je jakoukoli formou přiblížit PŘÍBĚH, který by se dal zformulovat, myslím ideálně právě v prostředí, které autorka zvolila. Kromě základní hypotézy bylo zvoleno ještě šest vedlejších výzkumných hypotéz, které jsou předmětem zkoumání formou terénního šetření, pozorování i dotazníkového šetření. (50 respondentů). Komparativní studie zvolených zámeckých areálů je doprovázena dotazníkovým šetřením, které se zabývá právě kvalitou interpretace. Zároveň velmi důkladně ověřuje zadané hypotézy, což se projevuje i v kvalitě závěrečných kapitol "Závěry a doporučení" . Doprovodné originální mapy a fotografie jsou velmi vhodným doplňkem této práce, která svou kvalitou je opět vysoce nadprůměrná!

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1. Oblíbená hierarchie potřeb, dle Maslowa (podle jeho díla přeloženého do češtiny v roce 2014, které autorka v seznamu literatury zmiňuje) doznala jistého kvalitativního posunu. Jak souvisí s teoriemi motivace?

Navržená výsledná známka: výborně

V Hradci Králové, **dne** 26. srpna 2015

podpis